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ВВЕДЕНИЕ

Малый бизнес является неотъемлемой частью экономики любой страны. Именно данный

вид предпринимательства является самым гибким, чувствительным к изменениям

конъюнктуры рынка. На данный момент в Российской Федерации возрастает доля малых и

средних предприятий, они занимают все более твердые позиции в экономике в целом. Для

расширения своей деятельности в качестве выхода на международный рынок данные

компании могут представлять свою отчетность в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности. Актуальность исследования по вопросам внедрения

МСФО для малых и средних предприятий обуславливается двумя факторами: возрастающей

долей малого бизнеса в России и рассмотрением Министерством финансов для принятия на

официальном уровне международного стандарта финансовой отчетности для малых и

средних предприятий (далее – МСФО для МСП).

Целью данной выпускной квалификационной работы является выявление возможности

применения МСФО малыми и средними предприятиями в России. Для достижения данной

цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить объект исследования – малые и средние предприятия.

2. Рассмотреть положение малого бизнеса в России.

3. Изучить правила бухгалтерского учета для субъектов малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации.

4. Проанализировать востребованность международного стандарта финансовой

отчетности для малых и средних предприятий в России.

5. Рассмотреть основные положения МСФО для МСП.

6. Провести анализ практики применения МСФО для МСП в России и мире и

определить основные тенденции.

7. Изучить методы составления финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Объектом исследования являются субъекты малого и среднего предпринимательства в

России, а предметом – применение международного стандарта финансовой отчетности для

малых и средних предприятий данными субъектами.

Методологической основой для проведения исследования с точки зрения законодательных

актов и МСФО стали: Федеральный закон от 24.07.2007 № 209 – ФЗ "О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее – 209-ФЗ), информация

Минфина России от 29.06.2016 N ПЗ-3/2016 "Об упрощенной системе бухгалтерского учета

4

и бухгалтерской отчетности", МСФО для малых и средних предприятий. Теоретическую

основу работы составили публикации следующих авторов: Г.С. Алядиновой, А.А.

Валинуровой, Н.В. Генераловой, С.Н. Гришкиной, А.А. Гусевой, В.В. Козлова, Т.А.

Корнеевой, Т.В.Небавской, М.Л. Пятова, А.С. Созонова, И.А. Смирновой, Н.А. Соколовой,

Т.Е. Татаровской, В.И. Терловой, Л.И. Шишовой, С.С.Юрецкого.

Практическая часть исследования осуществлена на базе ОАО «Кингисеппский

водоканал».

Основные результаты данной работы заключается в следующем:

 Выявлены основные характеристики малых и средних предприятий в Российской

Федерации.

 Доказана актуальность рассмотрения данного вида предприятий в исследовании.

 Выделены основные особенности бухгалтерского учета и финансовой отчетности

для малых и средних предприятий в российской практике.

 Выявлены предпосылки и возможные перспективы применения МСФО малым

бизнесом в России.

 Проанализированы положения МСФО для МСП и выделены сходства и различия с

российскими преференциями малому бизнесу.

 Определены главные тенденции применения МСФО для малых и средних

предприятий в России и мире в целом.

 Выполнен подготовительный этап трансформации отчетности в МСФО ОАО

«Кингисеппский водоканал» для дальнейшего формирования учета по

международным стандартам.

Выпускная квалификационная работа включает введение, три главы, заключение и список

использованных источников. Первая глава посвящена уточнению понятия «субъект малого

бизнеса» и положению этого вида предприятий в России. Вторая глава раскрывает

предпосылки и перспективы применения МСФО малыми и средними предприятиями в

России. В третьей главе рассматривается практика составления отчетности по МСФО. В

заключении обобщены результаты, сформулированы основные выводы и предложения,

полученные в ходе исследования.
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ГЛАВА 1 МАЛЫЕ И СРЕДНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ В РОССИИ

1.1 Характеристика малого и среднего бизнеса в России

В качестве основы исследования выступают субъекты малого и среднего

предпринимательства (далее – МСП), особенности их бухгалтерского учета и составления

отчетности. В данном параграфе будут рассмотрены определения основных понятий, их

характеристики и описание.

Малым и средним бизнесом в России считаются хозяйствующие субъекты, отнесенные в

соответствии с критериями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 –

ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", к

микропредприятиям, малым и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Данный Федеральный закон

регулирует отношения, которые возникают между юридическими лицами, физическими

лицами, органами государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства
1
.

Субъекты МСП могут создаваться в следующих формах хозяйственной деятельности:

хозяйственных обществах, хозяйственных партнерствах, производственных кооперативах,

потребительских кооперативах, крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных

предпринимателей. Для того, чтобы вновь созданная организация смогла причислить себя к

данной категории субъектов хозяйственной деятельности, она должна соответствовать ниже

перечисленным условиям.

Во-первых, для хозяйственных обществ и хозяйственных партнерств должно соблюдаться

хотя бы одно из требований, касающихся предельных величин по суммарной доле

государственного участия в хозяйственных обществах, отнесения обращающихся на

фондовом рынке акций к высокотехнологичным ценным бумагам, получения статуса

участника проекта «Сколково» или причисления учредителей (участников) к юридическим

лицам, включенным в перечень юридических лиц, предоставляющих государственную

поддержку инновационной деятельности в формах.

Во-вторых, среднесписочная численность работников компании за предшествующий

календарный год должна быть не выше следующих значений:

1
Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" Ст. 3.
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 15 человек – для микропредприятий;

 100 человек – для малых предприятий;

 250 человек – для средних предприятий. Однако, если у организации, основной

деятельностью которой является легкая промышленность (в соответствии с

классификатором видов экономической деятельности), доля доходов от данной

деятельности по итогам предыдущего календарного года составляет более 70

процентов в общей сумме доходов юридического лица, то допускается превышение

предельного значения по среднесписочной численности работников.

В-третьих, для суммарного дохода от осуществления всех видов предпринимательской

деятельности установлены пределы:

 микропредприятия – 120 млн. рублей;

 малые предприятия – 800 млн. рублей;

 средние предприятия – 2 млрд. рублей.

Определение категории (микро-, малое или среднее предприятие) той или иной

организации, представляющей малое предпринимательство, осуществляется в соответствии с

наибольшим по значению условием, приведенным выше. При этом для каждого вида

организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта устанавливаются свои критерии

отнесения. Для индивидуальных предпринимателей при условии осуществления

деятельности за предшествующий год без привлечения наемных работников применяется

условие величины полученного дохода. К микропредприятиям относятся следующие

предприятия: хозяйственные общества, отвечающие условиям, установленным 209-ФЗ,

производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские хозяйства,

созданные в период с 1 августа текущего календарного года по 31 июля следующего года,

зарегистрированные в данный период индивидуальные предприниматели, а также

индивидуальные предприниматели, применяющие только патентную систему

налогообложения. Если компания получила статус участника проекта в соответствии с

Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре

"Сколково"
2
и по ее налоговой отчетности можно оценить все полученные доходы от

осуществления деятельности, то категория такой организации определяется в соответствии с

установленными значениями среднесписочной численностью работников за

предшествующий календарный год.

2
Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" Подпункт «г» пункта 1 части 1.1.
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Изменение категории субъекта малого и среднего предпринимательства может произойти,

если непрерывно в течение трех календарных лет предельные значения будут выше или

ниже установленных.

Таким образом, были определены критерии отнесения предприятия к указанным в 209-ФЗ

категориям малого и среднего бизнеса в России. Можно выделить две основных величины

организации, значения которых будут влиять на сохранение или изменение категории, –

суммарный доход и среднесписочная численность работников.

Такая категория предпринимательства в России как малый и средний бизнес играет

важную роль в развитии рыночной экономики страны. Данные предприятия могут быстро

подстраиваться под изменения конъюнктуры рынка, привносить новые способы и методы

осуществления деятельности, а также влиять на экономическую ситуацию в целом. На

данный момент, количество фирм МСП увеличивается из года в год, но в каждом росте

существуют свои сложности, которые приходится преодолевать, в данном случае малому

бизнесу.

1.2 Анализ субъектов малого и среднего как сектора экономики и их деятельности

После определения основных характеристик малого и среднего предпринимательства в

России обратимся к оценке роли малого бизнеса в экономике страны, а также к

статистическим данным деятельности данных компаний, предоставленным российскими

статистическими органами.

Прежде всего, рассмотрим взаимосвязь МСП и ВВП страны. В своей статье «Анализ

влияния малого бизнеса на валовый внутренний продукт с использованием методики

корреляционно-регрессионного анализа» А.А. Сазонов и Е.А. Лясковская отмечают низкую

долю МСП в ВВП страны, по сравнению со странами Европы, где такие предприятия имеют

долю выше 50 процентов валового внутреннего продукта. Данный показатель

свидетельствует о достаточно медленном развитии малого предпринимательства в России,

которому требуется значительная поддержка со стороны государства. Авторы статьи

поставили своей целью выявить связь между ВВП страны и количеством малых

предприятий. Они провели анализ корреляционно-регрессионного типа, и на основе

полученных показателей (коэффициент корреляции, коэффициент детерминации) сделали

следующие выводы: «91,9% изменчивости ВВП объясняется количеством малых

предприятий. То есть с уверенностью более чем 91% можно утверждать, что именно влияет
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на ВВП. Остальные 8,1% обусловлены наличием других факторов.»
3
. Также с помощью

показателей дисперсионного анализа, А.А. Сазонова и Е.А. Лясковская смогли определить

влияние количества малых предприятий на ВВП, а именно при повышении доли малых

предприятий на 1% ВВП увеличится на 45,17% (при прочих равных условиях).

С.В.Козменкова и Е.С. Крупинова также выделяют отставание малого бизнеса в России от

зарубежных стран в части занятости населения в данном секторе
4
. В нашей стране доля

сектора малого предпринимательства составляет около 25% по сравнению с развитыми

странами, где данная доля колеблется от 35% до 80%.

На основе полученных данных из вышеописанных статей можно сделать выводы о том,

что на сегодняшний день субъекты малого предпринимательства в России нуждаются в

повышении уровня поддержки, что окажет влияние на экономическую эффективность

страны в целом. Условия и возможности получения помощи от органов государственной и

муниципальной власти четко обозначены в 209-ФЗ. Данная поддержка может

осуществляться как на финансовом, так и на имущественном, информационном и

консультативном уровнях, а также в законе особое значение уделяется сферам образования,

инноваций, ремесленной и другим
5
. Следует отметить, что применение дополнительных мер

в отношении стимулирования и поддержки МСП и совершенствование правового и

налогового регулирования позволит увеличить предложение труда работодателями для

населения и создать благоприятную среду для осуществления деятельности.

Необходимо также добавить несколько слов о влиянии на развитие российского малого и

среднего бизнеса вступления страны во Всемирную торговую организацию (далее – ВТО).

Несомненно, данное событие имеет множество положительных сторон полноценного

доступа России к международной торговой площадке. Однако Т.С. Бойко и Н.С. Фролова в

своей статье отмечают основные негативные моменты, такие как ослабление позиций

субъектов малого и среднего предпринимательства в различных секторах экономики,

эксперты связывают это с угрозами экономической деятельности (изменение пошлин,

условий импорта и экспорта). Но при этом авторы выделяют и плюсы деятельности МСП в

условиях ВТО: расширение масштабов деятельности, снижение цен на иностранные

3
Сазонова А.А., Лясковская Е.А. Анализ влияния малого бизнеса на валовый внутренний продукт с

использованием методики корреляционно-регрессионного анализа // Управление инвестициями и инновациями.

– 2017. № 4. – С. 86-92.
4
Козменкова С.В., Крупинова Е.С. Упрощенные правила бухгалтерского учета и отчетности для малых и

средних предприятий в зарубежной практике // Международный бухгалтерский учет. – 2015. № 40 (382). – С.

34-52.
5
Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" Статьи 21-25.

9

комплектующие, повышение качества продукции
6
. Указанные негативные и позитивные

моменты вступления нашей страны в ВТО говорят нам о потребности содействия со стороны

государства малому и среднему предпринимательству в целях стабилизации деятельности

последних в условиях выхода на зарубежные рынки.

Если смотреть на внутреннюю экономику России, то можно сравнить общее число

предприятий в России с числом МСП, а также валовый показатель оборота предприятий в

целом с предприятиями малого и среднего бизнеса. Ниже представлены две диаграммы

относительно показателей числа предприятий и оборота.

Рисунок 1 Доли количества предприятий в 2016 г

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(дата обращения 9.02.2019)

6
Бойко Т.С., Фролова Н.С. Влияние вступления России в ВТО на деятельность субъектов малого и среднего

предпринимательства Хабаровского края // Безопасность бизнеса. – 2012. N 4. – С. 7-11.
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Рисунок 2 Обороты предприятий в период с 2010 по 2016 гг, в млрд рублей

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(дата обращения 9.02.2019)

Исходя из данных на рисунках, мы можем сделать следующие выводы. На 2016 г. больше

половины всех предприятий составляют малые предприятия, включающие в себя также

микропредприятия (94% от малых предприятий). На рис. 2 представлена динамика оборотов

компаний за прошедшие шесть лет, на основе которой можно видеть, что средние, малые и

микропредприятия наращивают обороты своей деятельности наравне со всеми

предприятиями в целом. Следует отметить стремительный рост оборота у малых и

микропредприятий в 2016 году. В процентном соотношении доля оборота средних

предприятий в 2016 году в общем обороте предприятий составляет 5%, малых – 26%,

микропредприятий – 13%. Данные, представленные на рисунках позволяют говорить о том,

что большая доля предприятий в России могут применять упрощенные способы ведения

бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности, особенности которых будут

рассмотрены далее в работе.

На завершающем этапе анализа были взяты показатели деятельности малых и

микропредприятий за три года: количество предприятий в целом, среднесписочная

численность работников, оборот предприятий и инвестиции в основной капитал (в части

новых и приобретённых по импорту основных средств) (рис. 3 – рис. 6).
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Рисунок 3 Показатели малых предприятий количества предприятий и средней численности

работников за 2014, 2016 и 2017 гг

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(дата обращения 6.11.2018)

Рисунок 4 Показатели микропредприятий количества предприятий и средней численности

работников за 2014, 2016 и 2017 гг

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(дата обращения 9.02.2019)

Полученные диаграммы построены на основе данных федеральной службы

государственной статистики, взятых за 2014, 2016 и 2017 гг., 2015 год был исключен из

анализа, т.к. данных по малым предприятиям за этот год не было предоставлено.

По данным показателям среднесписочной численности работников и количества малых и

микропредприятий можно увидеть, что в среднем на одномалое предприятие приходится от
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25 до 31 человека, а на микропредприятие – около трех человек при предельных значениях

100 и 15 человек, соответственно. Также стоит отметить снижение данных показателей для

малого предпринимательства и в это же время повышение для микропредприятий в 2016 г.,

можно сделать предположение, что в этом году произошел отток рабочих в более мелкие

предприятия, что связано с закрытием большого количества малых компаний. При этом

количество микропредприятий превышает количество малых более чем в 7 раз, а в 2016 г. – в

15.

На следующих диаграммах (рис. 5 и рис. 6) представлены данные показателей малых и

микропредприятий в денежной форме, к которым относятся сумма отгруженных товаров

собственного производства, проданных товаров несобственного производства и суммы

инвестиций в собственный капитал.

Рисунок 5 Показатели оборота малых предприятий за 2014, 2016 и 2017 гг., в тыс. рублей

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(Дата обращения 9.02.2019)
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Рисунок 6 Показатели оборота микропредприятий за 2014, 2016 и 2017 гг., в тыс. рублей

Рассчитано по данным федеральной службы государственной статистики URL: http://www.gks.ru/

(дата обращения 9.02.2019)

Анализ данных на диаграммах позволяет сделать вывод о том, что все значения

увеличивались с 2014 по 2017 гг., при этом больший рост произошёл именно в 2017 г. Если

смотреть на данные трёх показателей в абсолютных показателях, то закономерно

превышение значений малых предприятий над микро. Но в относительном плане в 2016 году

два показателя оборота микропредприятий доминируют над малыми на 7% и 8% по

отгруженным товарам собственного производства и проданным несобственного. Инвестиции

в основной капитал также у каждой категории возрастают с каждым годом, однако в 2016 г.

показатель микропредприятий максимально приблизился к аналогичному показателю малых

предприятий.

После проведения статистического анализа основных качественных и количественных

экономических показателей деятельности компаний среднего, малого и микро

предпринимательства можно вывести следующие общие выводы:

1. Несмотря на изменения в структуре видов экономической деятельности средних

предприятий, общее количество компаний данного типа растет с 15492 (2015 г.) до

16308 (2016 г.) единиц, в 2017 году с января по июнь насчитывалось 13627 таких

компаний. Количество малых предприятий увеличилось с 2014 по 2017 год всего на

8%, а то время как количество микропредприятий – на 33%.
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2. Изменение среднесписочной численности рабочих на малых и микропредприятиях

имеет различную тенденцию: у малых снижение на 2%, у микро - повышение на

8%. Однако 2016 г. был худшим по обоим количественным показателям

(количество предприятий и среднесписочная численность), вероятно, отразилось

действие кризиса, но в 2017 году показатели достигли докризисных значений.

3. Показатели оборота малых и микропредприятий имеют положительную динамику.

Если у малых предприятий рост отгруженных товаров собственного производства

и проданным несобственного производства с 2014 по 2017 гг. был примерно

одинаковым: 66% и 64%, то у микропредприятий данные показатели возросли

значительнее: 114% и 116%.

4. Суммы инвестиций в основной капитал у данных предприятий также увеличились

на 29% у малых предприятий и на 87% у микропредприятий. Данный рост

характеризует повышение финансовой возможности данных организаций

относительно вложений в капитал.

На основе проведенной оценки можно говорить о необходимости повышения внимая со


[…]


стандартов финансовой отчетности». Были выявлены основные различия между балансом,

составленным по российским стандартам, и балансом, составленным по международным

стандартам:

1. Расходы будущих периодов были отнесены на уменьшение

нераспределенной прибыли.

2. Доходы будущих периодов были отнесены на увеличение

нераспределенной прибыли.

3. Отложенные налоговые активы были перенесены в пассив баланса со

знаком минус.

4. Оценочные обязательства, под которыми в российской отчетности

подразумевается резерв на оплату отпусков, был включен в сумму

резервов.

5. Был сформирован резерв по переоценке основных средств.

В таблице 13 представлены скорректированные суммы тех статей баланса по

международным стандартам, которые нашли свои аналоги в российской отчетности.

Таблица 13 Скорректированный баланс на 01.01.2016 г.

Статьи баланса по МСФО Статьи баланса по РПБУ
Сумма (в

тыс. руб.)

Основные средства Основные средства 57531

Инвестиционное имущество − −

Нематериальные активы − −
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Продолжение таблицы

Финансовые активы Финансовые вложения 31

Инвестиции, учитываемые по методу

долевого участия
− −

Биологические активы, относящиеся к

сфере применения МСФО (IAS) 41

«Сельское хозяйство»

− −

Запасы Запасы 2897

Торговая и прочая дебиторская

задолженность;

Дебиторская задолженность 51099

Денежные средства и их эквиваленты; Денежные средства и денежные

эквиваленты

7075

Итоговая сумма активов Итоговая сумма активов 118633

Торговая и прочая кредиторская

задолженность

Кредиторская задолженность 49306

Резервы Резерв по переоценке

Оценочные обязательства (резерв

на оплату отпусков)

3257

4956

Финансовые обязательства − −

Обязательства и активы по текущему

налогу, как определено в МСФО (IAS)

12 "Налоги на прибыль"

− −

Отложенные налоговые обязательства

и отложенные налоговые активы, как

определено в МСФО (IAS) 12

Отложенные налоговые активы (2093)

Обязательства, включенные в

выбывающие группы,

классифицируемых как

предназначенные для продажи в

соответствии с МСФО (IFRS) 5

− −

Неконтролирующие доли,

представленные в составе капитала

− −

Выпущенный капитал и резервы, Уставный капитал 51000
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Продолжение таблицы

относимые на собственников

материнского предприятия

Добавочный капитал

Нераспределенная прибыль

1183

8930

Итоговая сумма капитала и

обязательств

Итоговая сумма капитала и

обязательств

118633

Составлено и рассчитано автором.

Источник: МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой

отчетности». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_124486/ (дата обращения:

15.02.2019); Годовая отчетность ОАО «Кингисеппский водоканал». URL: http://www.e-

disclosure.ru/portal/files.aspx?id=22335&type=2 (дата обращения: 15.02.2019)

Таким образом, был сформирован начальный баланс, на основе которого компания

сможет в дальнейшем вести бухгалтерскую отчетность по международным стандартам.

Стоит отметить, что валюта баланса, составленного по международным стандартам,

уменьшилась на 8993 тыс. руб.

При анализе финансовой отчетности компании были рассчитаны показатели текущей

(Ктл), быстрой (Кбл) и абсолютной (Кал) ликвидностей на основе российских и

международных стандартов. В таблице 14 представлены полученные показатели:

Таблица 14 Коэффициенты текущей, быстрой и абсолютной ликвидности на 01.01.2016 г.

по РПБУ И МСФО

Показатель РПБУ МСФО Критерий

Ктл 0,72 1,29 >2

Кбл 0,66 1,23 > 1

Кал 0,13 0,15 >0,2

Рассчитано автором.

Источник: Годовая отчетность ОАО «Кингисеппский водоканал» URL: http://www.e-

disclosure.ru/portal/files.aspx?id=22335&type=2 (дата обращения: 15.02.2019)

Как можно видеть, все показатели по международным стандартам финансовой отчетности

имеют лучшую оценку по сравнению с российскими. Коэффициент быстрой ликвидности

отвечает критерию и означает, что предприятие за счет краткосрочных активов за вычетом

запасов сможет покрыть свои краткосрочные обязательства. Однако другие показатели не

достигли нормы даже в международном разрезе, что говорит о существующих проблемах в

компании.

Таким образом, в данной главе были рассмотрены вопросы составления отчетности по

международным стандартам посредством трансформации отчетности, составленной по

российским стандартам. Подготовительный этап трансформации отчетности был
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осуществлен на основе годовой отчетности ОАО «Кингисеппский водоканал», был

сформирован вступительный баланс компании, составленный в соответствии с МСФО.

Анализ ликвидности, проведенный по РПБУ и МСФО, показал повышение показателей по

международным стандартам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Международные стандарты финансовой отчетности применяются все большим

количеством российских компаний, некоторые из них обязаны представлять отчетность по

МСФО в соответствии с законодательством, некоторые используют данные стандарты для

своего дальнейшего развития на международном рынке. Для малых и средних предприятий

применение международных стандартов финансовой отчетности также является частью

интеграции в международный бизнес. Исходя из желания малого предпринимательства в

мире использовать международные стандарты финансовой отчетности, Совет по МСФО

выпустил отдельный стандарт для данного вида предприятий, который применяют уже в

более чем 50 странах. Актуальность данного вопроса в России подтверждается

рассмотрением данного стандарта Министерством финансов на официальном уровне.

Принятие МСФО для МСП в России открыло бы новые горизонты для малого и среднего

бизнеса, который занимает более устойчивые позиции на внутреннем рынке.

Поставленная в начале исследования цель была достигнута, а задачи – решены. Целью

работы являлось выявить возможность применения МСФО малыми и средними

предприятиями в России. Принятие международного стандарта финансовой отчетности для

МСП в нашей стране является перспективой для повсеместного внедрения МСФО и станет

значительным шагом к интегрированию малого и среднего бизнеса на международный

рынок инвестиций, финансов и торговли.

Можно выделить основные выводы по проведенному исследованию, основанные на

поставленных цели и задачах.

В первой главе настоящей работы дана характеристика малому и среднему

предпринимательству в соответствии с законодательными актами, обоснована актуальность

темы исследования посредством определения места малого и среднего бизнеса в Российской

Федерации, выявлены положительные тенденции в развитии этого вида предприятий,

всесторонне поддерживаемые правительственными органами. Одним из направлений

поддержки предприятиям малого и среднего бизнеса являются предоставленные им

преференции в организации бухгалтерского учета. Во-первых, право использовать

упрощенные формы регистров для систематизации и накопления информации для

бухгалтерского учета. Во-вторых, СМП могут самостоятельно выбирать способ ведения

учета: полноценный, упрощенный или простой. В работе систематизирована информация об

упрощениях в бухгалтерском учете. Особое внимание уделено анализу правил сокращения

перечня синтетических счетов по сравнению с обычным ведением бухгалтерского учета.
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Анализ существующих освобождений в бухгалтерском учете для СМП позволил

сформулировать вывод о том, что с одной стороны, их применение облегчает ведение учета

и формирование отчетности, с другой стороны, это приводит к снижению полезности и

прозрачности отчетности для внешних пользователей.

Вторая глава была направлена на рассмотрение вопросов применения международного

стандарта финансовой отчетности для малых и средних предприятий. Были выявлены

основные перспективы и возможности, которые открываются предприятиям, составляющим

отчетность в соответствии с МСФО для МСП, состоящим в возможности интеграции

российского малого и среднего бизнеса в мировое хозяйство и расширению рынка капитала

для данных компаний, а также в повышении востребованности совершенствования методов

управления бизнесом и принятия управленческих решений. Рассмотрение содержания

МСФО для МСП и содержащихся в нем упрощения правил формирования финансовой

отчетности по сравнению с полной версией, а также сопоставление их с российскими

освобождениями для малых предприятий, позволило выявить основные отличия этого

стандарта от упрощенного российского бухгалтерского учета, которые заключаются в

применении метода начисления, дисконтирования для определения справедливой стоимости,

а также проверки активов на обесценение.

Несмотря на сложности правил МСФО для МСП, на данный момент он уже применяется в

73 странах мира и еще в 13 находится на стадии рассмотрения. В России его применение

пока не принято, но вопрос об этом активно дискутируется. В рамках проведенного

исследования в России выявлено наличие предпосылок к принятию этого стандарта.

Внедрение его в нашей стране возможно с внесением в него изменений, соответствующим

национальным особенностям, следуя сложившейся традиции применения его в других

странах.

В третьей главе рассмотрены способы составления отчетности по МСФО (параллельный и

комбинированный учет, а также трансформация). Выявлены вопросы, которые следует

решить компании для принятия решения о целесообразности применения МСФО, а также

выборе способа составления отчетности по этим стандартам, состоящим, прежде всего, в

оценке затрат и кадрового обеспечения. В работе подробно рассмотрены подходы к

определению понятия «трансформация отчетности». На примере ОАО «Кингисеппский

водоканал» рассмотрен первый этап процедуры трансформации финансовой отчетности,

составленной по российским стандартам, в отчетность, соответствующую международным

стандартам впервые, состоящий в формировании вступительного баланса. Это

предварительный этап составления отчетности по МСФО, необходимый для первого
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формирования отчетности в этих стандартах. Он состоит из следующих действий:

выявление различий в правилах формирования российской отчетности и по МСФО,

корректировке показателей российской отчетности на основе найденных несоответствий и

подготовке данных вступительного баланса в соответствии с МСФО. Сравнительный анализ

отчетных показателей ОАО «Кингисеппский водоканал» по РПБУ и МСФО в части оценки

ликвидности выявил их повышение в трансформированной отчетности.

Внедрение международных стандартов финансовой отчетности для российских

предприятий малого и среднего бизнеса является возможностью предоставить им

перспективу на развитие деятельности на международной арене. Несмотря на существующие

проблемы и преграды для принятия международного стандарта финансовой отчетности для

малых и средних предприятий на законодательном уровне в стране, России следует

последовать примеру других стран, применяющих данный стандарт, поскольку финансовая

отчетность, составленная в соответствии с МСФО, является достоверной, прозрачной и

сопоставимой на международном уровне.
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Приложение 1 Содержание МСФО для МСП на оригинальном языке и

русском языке

International Financial Reporting

Standard for Small and Medium-sized

Entities (IFRS for SMEs)

Международный Стандарт Финансовой

Отчетности для Предприятий Малого и

Среднего Бизнеса

(МСФО для предприятий МСБ)

1. Small and medium-sized entities 1. Предприятия малого и среднего бизнеса

2. Concepts and pervasive principles 2. Концепции и основные принципы

3. Financial statement presentation 3. Представление финансовой отчетности

4. Statement of financial position 4. Отчет о финансовом положении

5. Statement of comprehensive income and income

statement

5. Отчет о совокупной доходе, о прибылях и

убытках

6. Statement of changes in equity and statement of

income and retained earnings

6. Отчет об изменениях в капитале, отчет о

прибылях и убытках и нераспределенной

прибыли

7. Statement of cash flows 7. Отчет о движении денежных средств

8. Notes to the financial statements 8. Примечания к финансовым отчетностям

9. Consolidated and separate financial statements 9. Консолидированная и отдельная

финансовая отчетность

10. Accounting policies, estimates and errors 10. Учетная политика, оценки и ошибки

11. Basic financial instruments 11. Основные финансовые инструменты

12. Other financial instrument issues 12. Прочие финансовые инструменты

13. Inventories 13. Запасы

14. Investments in associates 14. Инвестиции в ассоциированные

предприятия

15. Investments in joint ventures 15. Инвестиции в совместную деятельность

16. Investment property 16. Инвестиционное имущество

17. Property, plant and equipment 17. Основные средства

18. Intangible assets other than goodwill 18. Нематериальные активы, за исключением

гудвила

19. Business combinations and goodwill 19. Объединения бизнеса и гудвил

20. Leases 20. Аренда

21. Provisions and contingencies 21. Резервы и условные события

22. Liabilities and equity 22. Обязательства и капитал

23. Revenue 23. Выручка

24. Government grants 24. Государственные субсидии
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Продолжение таблицы

25. Borrowing costs 25. Затраты по займам

26. Share-based payment 26. Платеж, основанный на акциях

27. Impairment of assets 27. Обесценение активов

28. Employee benefits 28. Вознаграждения работникам

29. Income tax 29. Налог на прибыль

30. Foreign currency translation 30. Перевод операций в иностранной валюте

31. Hyperinflation 31. Гиперинфляция

32. Events after the end of the reporting period 32. События после окончания отчетного

периода

33. Related party disclosures 33. Раскрытие информации и связных сторонах

34. Specialised activities 34. Специализированная деятельность

35. Transition to the IFRS for SMEs appendix a:

effective date and transition

35. Переход на МСФО для предприятий МСБ
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Приложение 2 Бухгалтерский баланс ОАО «Кингисеппский водоканал»
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