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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями
Поставленные А.А. Полтораковой в работе цели, задачи и полученные результаты исследования
соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ в части овладения
установленными компетенциями по образовательной программе бакалавриата «Экономика»
профиля «Финансы, кредит, страхование и учет».

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика работы предопределяется целью и задачами исследования. Выпускная
квалификационная работа А.А. Полтораковой включает введение, три главы, заключение, список
использованной литературы и приложения. Во введении автором обоснована актуальность
выбранной темы, определена цель и обозначены задачи исследования. В первой главе рассмотрено
положение малых и средних предприятий в России, а также особенности организации
бухгалтерского учета в этих предприятиях. Вторая глава посвящена международному стандарту
для малого и среднего бизнеса и практике его применения. В третьей главе описаны способы
составления отчетности по МСФО и подробно рассмотрена трансформация финансовой
отчетности, составленной по российским стандартам в формат МСФО. В заключении обобщены
результаты проведенного исследования, сформулированы выводы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
По итогам проверки работы в системе В1аскЬоагс1 выявлено 17 % заимствований, однако, данный
показатель обусловлен особенностями работы программы проверки, которая принимает за
неправомерные заимствования название источников из списка литературы и стандартные для
выпускной квалификационной работы по выбранной теме обороты речи. Содержательная
экспертиза текстовых совпадений позволяет сделать вывод об отсутствии неправомерных
заимствований. Текст выпускной квалификационной работы является результатом авторского
исследования, выводы А.А. Полтораковой характеризуются самостоятельностью и новизной.

А.А. Полторакова описала критерии отнесения организаций к малым и средним предприятиям в
Российской Федерации, а также провела глубокий анализа статистических данных, позволивший
выявить положение этих предприятий в России.
Особый интерес в работе представляет систематизация информации о разрешенных российским

малым предприятиям упрощениях в организации бухгалтерского учета и составлении
бухгалтерской отчетности, состоящие в возможности использования сокращенного плана счетов
бухгалтерского учета, составлении сокращенной финансовой отчетности, а также освобождении
от необходимости применения ряда положений по бухгалтерскому учету. По итогам проведенного
исследования автором сформулированы самостоятельные выводы о достоинствах и недостатках
применения описанных освобождений.

Отдельного внимания заслуживает описание международного стандарта финансовой отчетности
для малого и среднего бизнеса и практике его применения в мире, а также описание преимуществ
его использования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Авторский вклад и практическая значимость исследования заключаются в представлении
результатов сравнительного анализа упрощений бухгалтерского учета в России и МСФО для
малых предприятий, а также выполнение предварительного этапа трансформации отчетности
ОАО «Кингисеппский водоканал», составленной по российским стандартам в формат МСФО,
состоящий в формировании входящих остатков бухгалтерского баланса организации и
формулирование выводов относительно изменения отчетных показателей компании при
применении МСФО.
Несмотря на общую положительную оценку работы, следует отметить, что исследование А.А.
Полтораковой можно было дополнить более полным обоснованием целесообразности составления
отчетности в формате МСФО для ОАО «Кингисеппский водоканал», а также анализом
эффективности проекта по осуществлению трансформации финансовой отчетности в формат
МСФО.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Методы исследования и анализа экономической информации, использованные в работе,
корректны и свидетельствуют о должной квалификации автора работы.

6. Актуальность используемых информационных источников
Информационными источниками работы послужили нормативно-правовые акты, тексты
международных стандартов финансовой отчетности, монографическая, учебная и периодическая
литература, источники в сети интернет, такие как, официальный сайт Федеральной службы
государственной статистики, Официальный сайт Совета по Международным стандартам
финансовой отчетности и другие. Общий список источников насчитывает 57 позиций.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования, предъявляемые к оформлению ВКР, выполнены.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
Сроки выполнения плана подготовки и оформления выпускной квалификационной работы А.А.
Полтораковой соблюдались, работа представлена в установленные сроки.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа А.А. Полтораковой допускается к защите и в случае
уверенной защиты может претендовать на отличную оценку.

Научный руководитель
Карельская С.Н., к.э.н. доцент кафедры
статистики, учета и аудита
19.05.2019